Nasıl ÇalıĢmıĢlar”, İktisadiyat Mecmuası, Birinci Sene, C.2, S.64, 14 Eylül 1333, s.3; Cafer Çiftçi, “Hudâvendigâr

Vilâyetinde Ġpekböcekçiliğinin Canlandırılmasında Düyûn-u Umûmiyye Ġdâresi’nin Rolü”, Belleten, Cilt: LXXVI-Sayı:

277-Yıl: 2012 Aralık, s.912.
2
Hüdâvendigâr Vilâyeti Salnâmesi (HVS), def̔ a 24, (1325/1908), s.261.

3 Mine AkkuĢ, “19. Yüzyılda Bursa’daki Ġpek Ticaretini GeliĢtirmeye Yönelik Bir Kurum: Vapur Kumpanyası ve

Nizamnamesi” OTAM, S.24, Ankara 2008, s.5.
4 Raporun bir sureti için bkz. Terakki, numero 79, s.7 (8 ZA 1285/20 ġubat 1869); numero 85, s.8 (17 ZA 1285/1 Mart

yetiĢtirmek için iki farklı eğitim programı uygulamaya koydu. Bunlardan ilki tam zamanlı, ikincisi

ise kısmi zamanlı öğrenciler içindi. Tam zamanlı programda iki yıllık bir müfredat takip

11

Torkomyan, a.g.e., s.28.
12

Torkomyan, a.g.e., s.28-29.
13

HVS, def̔ a 24, (1325/1908), s.262; Torkomyan, a.g.e., s.29.
14 Bursa Vilâyeti Salnâmesi, 1927, s.177-178; Torkomyan, a.g.e., s.29; Donald Quataert, “The silk industry of Bursa

1880-1914”, The Ottoman Empire and the World-Economy, (Ed: Huri Ġslamoğlu-Ġnan), Cambridge, 2004, s.290-298;

Quataert, Anadolu’da Osmanlı Reformu ve Tarım, s.208-210.
15

HVS, def̔ a 24, (1325/1908), s.263.
16 “Harir Dârüttalimi” Servet-i Fünûn, C. 7, S.167, s.170 (12 Mayıs 1310/24 Mayıs 1894).
17 Mektebin yeri 300 Mecidi altını mukabilinde satın alınmıĢ ve binasına 2.165 altın sarf edilmiĢtir. BaĢka bir ifadeyle

Dârülharir binasının maliyeti 2.465 altın olmuĢtur. Bkz. BOA, BEO, 415/31070-1 (6 Z 1311/10 Haziran 1894).
18 BOA, Y. A. HUS. 301/4 (21 Z 1311-25 Haziran 1894).

bulunan Harir Dârüttalimi’nin tesisindeki gaye, ipekböceği yetiĢtiriciliğinde takip edilen en

27 NeĢredildiği tarihte, ipek mevsimini geçmiĢ olduğundan nizamnâmenin 1895 yılında yürürlüğe girmesi

kararlaĢtırılmıĢtı. BOA., BEO, 408/30530-1 (18 L 1311/24 nisan 1894).
28

HVS, def̔ a 20, (1311/1894), s.110; HVS, def̔ a 21, (1312/1895), s.120; Quataert, Anadolu’da Osmanlı Reformu ve

Tarım…, s.209.
29 Bkz. Torkomyan, a.g.e., s.39-261; Kevork Torkomyan, İpekböceği Beslemek ve İpekböceği Tohumu İstihsal Etmek

Usul ve Kavaidi, Üçüncü def̔ a, Dersaâdet, 1922, s.41-249. Kitabın giriĢ kısmında ipekböceği hakkında genel ve tarihi

malumat ile Osmanlı’da ipekçilik sanatının geliĢimi ve her baskıda güncellenmiĢ istatistiksel bilgiler de yer almaktadır.
30

Torkomyan, a.g.e., Üçüncü def̔ a.
31

HVS, def̔ a 24, (1325/1908), s.263-266.
32

Dersaâdet Ticaret Odası Gazetesi, 24 üncü sene (15 TeĢrinisani 1324/28 Kasım 1908), s.385.

Bursa Harir Dârüttalimi’nin ikinci devre-i tedrisiyyesine sene-i haliye Eylülünün

sekizinci pazartesi gününden itibaren başlanması mukarrer bulunduğundan şakirdan efendilerin behemehâl yevm-i

mezburda Bursa Harir Dârüttalimi’nde hazır bulunmaları lazım geldiği ilan olunur. 30 Temmuz 324. Dersaâdet Ticaret

Odası Gazetesi, 24 üncü sene (9 Ağustos 1324/22 Ağustos 1908), s.273.

53 Raporda öngörülen tahmine göre 50.000 kutudan fazla üretim potansiyeli olan kentte 13.000 kutu civarında ipekböceği

yumurtası üretilmekte yaklaĢık 40.000 kutu ipekböceği yumurtası dıĢarıdan alınmaktaydı. Bu Ģekilde tedarik edilen

yumurtalar ise sağlıklı değildi. BOA., ġD. 534/29-3 (7 Haziran 1320/20 Haziran 1904), s.1.
54 BOA., ġD. 534/29-3, s.2.
55 BOA., ġD. 534/29-3, s.3.
56 BOA., ġD. 534/29-2 (26 R 1322/10 Temmuz 1904); BOA., ġD. 534/29-1 (4 C 1322/16 Ağustos 1904); BOA., BEO.

2371/177802 (3 CA 1322/16 Temmuz 1904).
57 BOA., BEO.

Ziraat ve Ticaret Gazetesi, numero 20, (11 ġubat 1325/24 ġubat 1910, s.320.
61 Bkz. KürĢat Çelik, Osmanlı Hâkimiyetinde Beyrut (1839-1918), Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü

(BasılmamıĢ Doktora Tezi), Elazığ, 2010, s.202-206.
62 Meclis-i Meb̔ usan Müzâkerâtı (Orman Ma̔ adin ve Ziraat Büdcesi), Birinci Celse (16 Nisan 1327/29 Nisan 1911,

Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi, numero 101, aded 23, (28 Nisan 1327/11 Mayıs 1911), s.366.
63 Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası, Aded 35-36, 28 ġubat 1329 (13 Mart 1914), Dersaâdet, 1329, s.836; Ticaret

ve Ziraat Nezâreti Mecmuası, Aded 44-48, 28 ġubat 1330 (13 Mart 1915), Ġstanbul, 1331, s.444.
64 Teşebbüsat-ı cedide: Martda merkezde küşâd idilecek harir dârütahsiline talebe kaydı için teşvikatda bulunulmuşdur.

Ticaret ve Ziraat Nezâreti Mecmuası, Aded 33-34, 31 Kanunuevvel 1329 (13 Ocak 1914), Dersaâdet, 1329, s.653.

Elazığ Darülhariri ile ilgili olarak bkz. Ġshak Sunguroğlu, Harput Yollarında, C.2, Ġstanbul, 1959, s.81-82; Yurdal

Demirel, Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Elazığ’da Modern Eğitim (1839-1923), Kilis 7 Aralık Üniversitesi Sosyal

bilimler Enstitüsü (BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi), Kilis 2012, s.238-242.